
Kostenvergleich Reisezahlungsmittel 

Debit- und Prepaid-Karten 

  
Karten / 
Kosten 

Maestro-Karte PostFinance Card Swiss Bankers Travel Cash 

Jahresgebühren In der Regel CHF 20.– bis CHF 40.– CHF 12.– (als Einzeldienstleistung) 
Kostenlos (innerhalb Set) 

Keine Jahresgebühr, in der Regel 1 % beim Kauf 

Kosten Bargeldbezug  
im Ausland 

In der Regel ca. CHF 4.75 / 5.– pro Bezug und je nach 
Herausgeber Fremdwährungszuschlag von 0.25 bis 
0.5 % 

CHF 5.– pro Bezug 
(Plus Set kostenlos) 

EUR 4.–, USD 5.– oder CHF 5.– pro Bezug (je nach 
Kartenwährung) 

Kosten bei Bezahlung am 
Verkaufspunkt im Ausland 

Ca. CHF 1.50 pro Transaktion; zum Teil Fremdwäh-
rungszuschlag von max. 1 % 

Nur in der Schweiz möglich, kein Zuschlag 
EUR 1.–, USD 1.50 oder CHF 1.50 pro Transaktion 
(je nach Kartenwährung) 

Einsatzmöglichkeiten zum 
Bargeldbezug im Ausland 

1,5 Millionen Geldautomaten mit Maestro-Signet 1 Million Geldautomaten mit Logo PLUS oder 
EUFISERV 

1,5 Millionen Geldautomaten mit Maestro-Signet 

Einsatzmöglichkeiten am 
Verkaufspunkt im Ausland 

Rund 13 Mio. Maestro-Akzeptanzstellen für direktes 
Bezahlen 

Keine Rund 13 Mio. Maestro-Akzeptanzstellen für direktes 
Bezahlen 

Limiten für den Bargeldbezug 
im Ausland 

Max. CHF 4000.– pro Tag, davon max. 1000.– pro 
Bezug am Bancomat. Individuelle Monatslimite 

Max. CHF 1000.– pro Tag oder Gegenwert (Karte 
in Euro: max. EUR 700.– pro Tag oder Gegenwert) 
Max. CHF 5000.– im Monat / EUR 4000.– 

Keine Tages- oder Monatslimite, nur Bezugslimite 
des Geldautomaten 

Ersatz bei Verlust im Ausland In der Regel kein Ersatz im Ausland Weltweiter Ersatz Weltweiter und kostenloser Ersatz 

Kosten für Kartensperrung In der Regel CHF 40.– bis CHF 55.– CHF 30.– je Sperrmeldung Keine 

Kosten für Ersatzkarte bei 
Verlust/Diebstahl 

In der Regel CHF 20.– CHF 20.– Keine 

Zusatzleistungen In der Regel: Übersicht über das Bank- bzw. Karten-
konto via e-banking 

PostFinance ID (Login E-Finance; 
Prepaid-Guthaben Mobiltelefon aufladen) 

Jederzeit Übersicht über das Kartenkonto unter 
www.travelcash.ch oder die letzten 5 Transaktion/der 
Saldo telefonisch unter Hotline +41 31 710 12 15 

Vorteile Einfacher weltweiter Bargeldbezug sowie Einsatzmög-
lichkeit am Verkaufspunkt im Ausland 

Einfacher, günstiger und weltweiter Bargeldbezug Keine Jahresgebühr. Hohe Sicherheit. Weltweit kos-
tenloser Ersatz. Keine Verbindung zu Bankkonto. 
Keine monatliche Bezugslimiten. Einfacher weltweiter 
Bargeldbezug sowie Einsatzmöglichkeit am Ver-
kaufspunkt im Ausland 

Tipps der Informationsstelle 
Reisegeld 

PIN-Code nirgends aufschreiben. Bei Ver-
lust/Diebstahl sofort Karte sperren lassen. Achtung: 
Karten werden im Ausland in der Regel nicht ersetzt 

PIN-Code nirgends aufschreiben. Bei Ver-
lust/Diebstahl sofort Karte sperren lassen 

PIN-Code nirgends aufschreiben. Bei Ver-
lust/Diebstahl sofort Karte sperren lassen 

Notfalltelefonnummer 
(Kartensperrung) 

UBS: +41 848 888 601 
Credit Suisse: aus der Schweiz 0800 800 488 /  
aus dem Ausland +41 800 800 488 

Aus der Schweiz: 0800 88 88 77 
Aus dem Ausland: +41 848 88 88 77 

+41 31 710 12 15 

 
 
 



2. Kreditkarten 
 

Karten / Kosten UBS: 
MasterCard / Visa 

CREDIT SUISSE: 
MasterCard / Visa 

CREDIT SUISSE: 
American Express  
Kreditkarten 
(BLUE & Credit Card 
Gold) 

CREDIT SUISSE: 
American Express 
Charge Cards 
(Gold Card) 

Viseca: 
MasterCard / Visa 

PostFinance: 
MasterCard / Visa 

Cornèrcard: 
MasterCard / Visa 

Jahresgebühren: 
Standard/Classic Karte (1. 
Jahr/Folgejahr) 

Goldkarte (1. Jahr/Folgejahr) 

 
CHF 50.– / 100.– 

CHF 100.– / 200.– 

 
CHF 50.– (1. Jahr) / 
CHF 100.– (Folgejahr) 

CHF 85.– (1. Jahr) / 
CHF 170.– (Folgejahr) 

 

 
CHF 80.– (Hauptkarte) 
CHF 40.– (Zusatzkarte) 

CHF 200.– (Hauptkarte) 
CHF 50.– (Zusatzkarte) 

 
CHF 140.– (Hauptkarte) / 
CHF 75.– (Zusatzkarte) 

CHF 300.– (Hauptkarte) / 
CHF 150.– (Zusatzkarte) 

 
CHF 100.– 
 

CHF 200.–
 

MasterCard: CHF 50.– / 50.– 
1)

 
2) 

 

Visa: CHF 50.– / 50.– 
1)

 
2)

  

 
MasterCard Gold: CHF 90.– /90.– 
Visa Gold: CHF 90.– / 90.–  

1)
 im Ausbildungs-Set gratis 

2) 
mit Jugendkontokonto CHF 25.–

 

 
CHF 100.– 

CHF 190.– 

Kosten Bargeldbezug an Geld-
automaten im Ausland 

ohne Guthaben 3.5 %, 
mind. CHF 10.– / mit 
Guthaben pauschal 
CHF 5.– 

3.75 %  
(mind. CHF 10.–) 

3.75 %  
(mind. CHF 10.–) 

4 %  
(mind. CHF 5.–) 

3.5 %  
(mind. CHF 10.–) 

3.5 %  
(mind. CHF 10.–) 

2.5 % 
(mind. CHF 6.–) 

Kosten Bargeldbezug an Geld-
automaten im Ausland 

ohne Guthaben 3.5 %, 
mind. CHF 10.– / mit 
Guthaben pauschal 
CHF 5.– 

3.75 %  
(mind. CHF 10.–) 

3.75 %  
(mind. CHF 10.–) 

4 %  
(mind. CHF 5.–) 

3.5 %  
(mind. CHF 10.–) 

3.5 %  
(mind. CHF 10.–) 

2.5 % 
(mind. CHF 6.–) 

Einsatzmöglichkeiten zum  
Bargeldbezug im Ausland 

Weltweit über 1 Million 
Geldautomaten 

Weltweit über 1 Million 
Geldautomaten 

Weltweit über 550 000 
Express-Cash-
Automaten 

Weltweit über 550 000 
Express-Cash-Automaten 

Weltweit über 1 Millio-
nen Geldautomaten 

Weltweit über 1,5 Millionen Geldau-
tomaten 

Weltweit über 1 Millionen 
Geldautomaten 

Einsatzmöglichkeiten am  
Verkaufspunkt im Ausland 

Weltweit über 30 Mio. 
Verkaufspunkte 

Ohne Angaben ohne Angaben ohne Angaben Weltweit über 25 Mio. 
Verkaufspunkte 

Weltweit über 30 Mio. Verkaufs-
punkte 

Weltweit über 28 Mio. 
Verkaufspunkte 

Ersatz bei Verlust im Ausland In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

In der Regel innerhalb 48 Stunden In der Regel innert 2 
Arbeitstagen 

Kosten für Kartensperrung und 
Ersatzkarte:  

 Standard/Classic Karte 

 Goldkarte 

 

 

CHF 20.– 

kostenlos 

 

 

CHF 25.– 

gratis 

 

 

CHF 25.– 

gratis 

 

 

gratis 

gratis 

 

 

CHF 20.– 

gratis 

Sperrung: kostenlos 

Ersatz 

MasterCard CHF 20.– 

Visa Classic/Gold CHF 20.– 

 

 

CHF 20.– 

CHF 20.– 

Zusatzleistungen Inklusive: Reise- und 
Flugunfallversicherung, 
Vergünstigte Automiete 
bei Europcar, Teilzah-
lung, UBS KeyClub 
Bonusprogramm, 24h-
SOS Assistance 
Service, mit Gold Karte 
Priority-Pass-Zugang 
zu Airport-Lounges. 

Verkehrsmittelunfallversi-
cherung, Rückführungs-
kosten, Bonusprogramm 
pointup, Teilzahlung, 24h-
Helpline, bei Gold Karten 
Reise- Notfall-Assistance 
etc. 

Verkehrsmittelunfallver-
sicherung, Rückfüh-
rungskosten, Bonuspro-
gramm pointup, Teilzah-
lung, 24h Helpline, 
Customer Assistance / 
Butlerservice bei Credit 
Card Gold etc. 

Reise- und Notfall-
Assistance, Karten ohne 
fixe Ausgabelimite, Travel 
Services, Bonusprogramm 
Membership Rewards, 
Shopping-Versicherung 
etc. 

Reiseannulierungs- 
und Unterbruchversi-
cherung, Bestpreis 
Garantie, Kontaktloses  
Zahlen mit MasterCard 
PayPass, Bonuspro-
gramm (Webmiles, 
Supercard Punkte 
oder Umsatzbonus, 
Notfallservice, My 
Account (Transakti-
onsinformationen 
online abrufbar) etc. 

Bonusprogramm:  
MasterCard Value und Standard, 
Visa Classic und Ice Hockey: 
Umsatzrückvergütung 0,5% auf 
allen mit der Kreditkarte bezahlten 
Einkäufe, im ersten Jahr 1% 
 
MasterCard Gold, Visa Gold: 
Umsatzrückvergütung 0,75% auf 
alle mit der Kreditkarte bezahlten 
Einkäufe, im ersten Jahr 1.5% 
 
Mietwagenvergünstigung bei AVIS 

(gratis) Reise- und 
Unfallversicherung, 
Rechtsschutz-
Versicherung, Gepäck-
Verlustversicherung, 
Einkaufsschutz-
Versicherung, Saldo-
Versicherung, 
Onlineaccess, Mobileac-
cess, Passfoto-Option 
etc. 

Vorteile Bargeldloses, weltwei-

tes Zahlungsmittel 

Bargeldloses, weltweites 

Zahlungsmittel. 

Bargeldloses, weltweites 

Zahlungsmittel 

Bargeldloses, weltweites 

Zahlungsmittel 

Bargeldloses, weltwei-

tes Zahlungsmittel 

Bargeldloses, weltweites Zah-

lungsmittel 

Bargeldloses, weltweites 

Zahlungsmittel 

Tipps der Informationsstelle 
Reisegeld 

Kaufbelege aufbewah-
ren, bei Ver-
lust/Diebstahl Karte 
sofort sperren 

Kaufbelege aufbewah-
ren, bei Ver-
lust/Diebstahl Karte 
sofort sperren lassen, 
keine Haftung 

Kaufbelege aufbewah-
ren, bei Verlust/Diebstahl 
Karte sofort sperren, 
keine Haftung 

Kaufbelege aufbewahren, 
bei Verlust/Diebstahl  Karte 
sofort sperren, keine 
Haftung 

Kaufbelege aufbewah-
ren, bei Ver-
lust/Diebstahl Karte 
sofort sperren, keine 
Haftung 

Kaufbelege aufbewahren, bei 
Verlust/Diebstahl Karte sofort 
sperren, kein Selbstbehalt 

Kaufbelege aufbewahren, 
bei Verlust/Diebstahl 
Karte sofort sperren 
(keine Haftung bei 
vollumfänglicher Einhal-
tung sämtlicher Sorg-
faltspflichten) 

Kontaktnummern Aus der Schweiz: 
044 828 31 35 / 
aus dem Ausland: 
+41 44 828 31 35 
(Service Line +41 848 
848 052) 

Aus der Schweiz: 
0848 800 840 / 
aus dem Ausland: 
+41 848 800 840 
 
+41 (0) 800 800 488 

Aus der Schweiz: 
0848 800 840 / 
aus dem Ausland: 
+41 848 800 840 
 
+41 (0) 800 800 488 

Aus der Schweiz: 
0848 800 840 / 
aus dem Ausland: 
+41 848 800 840 
 
+41 (0) 800 800 488 

+41 58 958 83 83 Aus der Schweiz 0848 888 400 
Aus dem Ausland +41 44 828 32 81 

+41 (0) 844 00 41 41 

 
Stand: Mai 2012 – Angaben ohne Gewähr 


